[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

	Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Campus Cornélio Procópio
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Informática

REQUERIMENTO PARA OBTENÇÃO DE CRÉDITOS ESPECIAIS (Publicação de Artigo)
	Nome do aluno:
	RA:

	Orientador:

Atualmente você está matriculado como Aluno:       Regular              Especial
Linha de Pesquisa:         Engenharia de Software              Inteligência Computacional

Venho requerer ao Programa de Pós-Graduação em Informática (PPGI), conforme Instrução Normativa Nº 15/2017 – PPGI, de 02 de maio de 2017, a atribuição de créditos especiais referentes à publicação do artigo completo em anexo descrito abaixo, no qual sou:
     Autor          Co-autor
	Título do Artigo:

	Nome do Periódico / Evento (Sigla e Nome Completo):

	Área de Avaliação: Ciência da Computação
	Conceito Qualis (B5 ou superior):

	NO CASO DE CO-AUTORIA*

	Nome completo
	Nº créditos

	Documentos Necessários

	Autor

	Co-autor (1)

	     Artigo completo impresso
     Artigo completo digital por e-mail para
ppgi-cp@utfpr.edu.br
    Comprovante de aceite/publicação

	Co-autor (2)

	Co-autor (3)

	Co-autor (4)

	Co-autor (5)

	* Distribuição dos créditos entre os autores discentes deve ser definida exclusivamente pelo Professor Orientador, conforme § 5º do Art. 3º da Instrução Normativa Nº 15/2017 – PPGI de 02/05/2017.

Cornélio Procópio, ______/______/______
              Assinatura do Aluno                                                                 Assinatura do Professor Orientador
Obs: Fazer o registro da publicação do artigo no CV lattes do orientador e aluno.

MEMO

                 Cornélio Procópio, <xx> de <xxxxx> de 20<xx>.

De: <Descrever o nome completo do orientador>

Para: Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática – PPGI

ASSUNTO: GARANTIA DE PUBLICAÇÃO DE ARTIGO

Solicito a validação de créditos especiais do aluno <Descrever o nome completo do orientador>. O aluno teve um artigo cientifico aceito na(o) <Descrever o periódico ou evento em que foi aceito o artigo e a data de realização/publicação e o local>.

Devido ao prazo máximo para conclusão do mestrado do aluno, solicito a validação dos créditos especiais e aproveito para declarar o meu comprometimento, em garantir a publicação do artigo.

Atenciosamente,
                                                            .

<Nome completo do orientador>